
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – cepe@ifpb.edu.br 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 20-CEPE, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 

RESOLUÇÃO Nº 20-CEPE, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

 
Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo 2018 dos 

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Campus 

Itabaiana do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba. 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas 

atribuições legais com base no inciso I do Art. 37 do Estatuto do IFPB, aprovado pela Resolução nº 

246-CS, de 18 de dezembro de 2015, e no disposto do inciso XI do Art. 16 do regimento interno do 

CEPE, a regularidade da instrução, o mérito do pedido, e de acordo com as decisões tomadas na 

Vigésima Sétima Reunião Ordinária deste conselho, de 01 de dezembro de 2017, RESOLVE: 

 

 
Art. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo 2018 dos Cursos 

Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFPB Campus Itabaiana, conforme anexo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução deve ser publicada no Boletim de Serviço e no Portal do 

IFPB. 

 

 

 

 

 

 

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO 

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

 



 

 

 

 

Proposta de Calendário Acadêmico – 2018 
 

Técnico Integrado 
 

 

CAMPUS ITABAIANA 

Rua Vereador Luís Martins de Carvalho, S/N, Centro 

Itabaiana/PB CEP: 58.360-000 | Telefone (83) 9 9116-6632 

 



FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS – 2018 

 

DATA 2018 DIA DA SEMANA F NACIONAIS E P. FACULTATIVOS 

01/01 Segunda-Feira Confraternização Universal – FN 

12 e 13/02 Segunda-Feira e Terça-Feira  Carnaval – PF e FN 

14/02 Quarta-Feira Cinzas – PF 

20/03 Terça-Feira Dia Municipal da Evangelização – FM 

29/03 Quinta-Feira Quinta-Feira Santa – PF 

30/03 Sexta-Feira Paixão de Cristo – FN 

01/04 Domingo Páscoa – FN 

21/04 Domingo Tiradentes – FN 

01/05 Terça-Feira Dia do Trabalho – FN 

24/05 Quinta-Feira Batalha do Riacho das Pedras – FM 

26/05 Sábado Emancipação Política de Itabaiana – FM 

31/05 Quinta-Feira Corpus Christi – PF 

23/06 Sábado  Véspera de São João – PF 

24/06 Domingo São João – FM 

05/07 Quinta-Feira Aniversário de falecimento de Dr. Aglair – FM 

05/08 Domingo Fundação da Paraíba – FE 

08/08 Quarta-Feira Aniversário de falecimento de Severino R. da Silva – FM 

07/09 Sexta-Feira Independência do Brasil – FN 

12/10 Sexta-Feira Dia de Nossa Senhora de Aparecida – FN 

28/10 Domingo Dia do Servidor Público – PF 

02/11 Sexta-Feira Finados – FN 

07/11 Quarta-Feira Aniversário de falecimento de José Silveira – FM 

15/11 Quinta-Feira Proclamação da República – FN 

22/11 Quinta-Feira Aniversário de falecimento de Dr. Antônio B. Santiago – FM 

08/12 Domingo Dia de Nossa Senhora da Conceição (padroeira da cidade) – FM 

24/12 Segunda-Feira Véspera de Natal – PF 

25/12 Terça-Feira Natal – FN 

31/12 Segunda-Feira Véspera de Ano Novo - PF 



  

1º Bimestre = 01/02 a 20/04 (52 dias) 

2º Bimestre = 23/04 a 29/06 (48 dias) 

3º Bimestre = 23/07 a 28/09 (49 dias) 

4º Bimestre = 01/10 a 14/12 (51 dias) 

Total = 200 dias letivos 

 

 

 

FN – Feriado Nacional 

FE – Feriado Estadual 

FM – Feriado Municipal 

PF – Ponto Facultativo 



    Feriados e Datas Comemorativas Acadêmico 

Janeiro 2018 
 D S T Q Q S S 

01  1 2 3 4 5 6 
02 7 8 9 10 11 12 13 
03 14 15 16 17 18 19 20 
04 21 22 23 24 25 26 27 
05 28 29 30 31    

 

 1 – Confraternização Universal (FN) 
 

2 a 26 – Férias Docentes (25 Dias) 
17 a 19 – Período de matrículas 
22 a 26 – Reabertura de matrícula 
29 a 31 – Semana Pedagógica 
 

Fevereiro 2018 
 D S T Q Q S S 

05     1 2 3 
06 4 5 6 7 8 9 10 
07 11 12 13 14 15 16 17 
08 18 19 20 21 22 23 24 
09 25 26 27 28    

 

12 – Carnaval (PF) 
13 – Carnaval (FN) 
14 – Cinzas (PF) 
 

DIAS LETIVOS - 17 
1 – Início do 1º Bimestre 
 

Março 2018 
 D S T Q Q S S 

09     1 2 3 
10 4 5 6 7 8 9 10 
11 11 12 13 14 15 16 17 
12 18 19 20 21 22 23 24 
13 25 26 27 28 29 30 31 

 

8 – Dia Internacional da mulher 
20 – Dia Municipal da Evangelização (FM) 
29 – Quinta-Feira Santa (PF) 
30 – Paixão de Cristo (FN) 
 
 

DIAS LETIVOS - 20 
19 – Último dia para trancamento da matrícula* 
(São de 45 dias corridos, contados a partir do 1º dia 
de aula)  
19 a 23 – Solicitação de Aproveitamento de Estudos e 
Conhecimentos 
24 – Sábado Letivo 

Abril 2018 
 D S T Q Q S S 

14 1 2 3 4 5 6 7 
15 8 9 10 11 12 13 14 
16 15 16 17 18 19 20 21 
17 22 23 24 25 26 27 28 
18 29 30      

 

1 - Páscoa (FN) 
21 – Tiradentes (FN) 

DIAS LETIVOS – 21 
20 – Término do 1º Bimestre (52 dias) 
18– Reunião e planejamentos pedagógicos para o 2º 
Bimestre 
23 – Início do 2º Bimestre 
30 – Prazo para inserção das notas do 1º Bimestre no 
Sistema Acadêmico (SUAP) 
 
  
 

  



 Feriados e Datas Comemorativas Acadêmico 

Maio 2018 
 D S T Q Q S S 

18   1 2 3 4 5 
19 6 7 8 9 10 11 12 
20 13 14 15 16 17 18 19 
21 20 21 22 23 24 25 26 
22 27 28 29 30 31   

 

1 – Dia do Trabalho (FN) 
13 – Dia das Mães (FN) 
24 - Batalha do Riacho das Pedras (FM) 
26 – Emancipação Política de Itabaiana (FM) 
31 – Corpus Christi (PF) 
 

DIAS LETIVOS – 21 
05 – Olimpíada Brasileira de Biologia  
09 – Conselho de Classe do 1º Bimestre 
19 – Sábado Letivo 
 

Junho 2018 
 D S T Q Q S S 

22      1 2 
23 3 4 5 6 7 8 9 
24 10 11 12 13 14 15 16 
25 17 18 19 20 21 22 23 
26 24 25 26 27 28 29 30 

 

23 – Véspera de São João (PF) 
24 –  São João (FM) 

DIAS LETIVOS – 21 
04 a 06 – Semana do Meio Ambiente 
7 – Olimpíada Brasileira de Matemática 
29 – Término do 2º Bimestre (48 dias) 
 
 

Julho 2018 
 D S T Q Q S S 

27 1 2 3 4 5 6 7 
28 8 9 10 11 12 13 14 
29 15 16 17 18 19 20 21 
30 22 23 24 25 26 27 28 
31 29 30 31     

 

5- Aniversário de Falecimento de Dr. Aglair (FM) DIAS LETIVOS –7 
02 a 21 – Férias Docentes (20 dias) 
23 – Início do 3º Bimestre 
25 – Reunião e planejamentos pedagógicos para o 3º 
Bimestre 
27 – Prazo para inserção das notas do 2º Bimestre no 
Sistema Acadêmico (SUAP) 
 

Agosto 2018 
 D S T Q Q S S 

31     1 2 3 4 
32 5 6 7 8 9 10 11 
33 12 13 14 15 16 17 18 
34 19 20 21 22 23 24 25 
35 26 27 28 29 30 31  

 

5 – Fundação da Paraíba (FE) 
8 – Aniversário de Falecimento de Severino R. da Silva (FM) 
12 – Dia dos Pais (FN) 
 

DIAS LETIVOS – 23 
01 – Conselho de Classe do 2º Etapa 
09 a 11 – Semana do estudante e semana da saúde 
11 – Sábado Letivo 
24 – Olimpíada Brasileira de Física 
 
 

  



 Feriados e Datas Comemorativas Acadêmico 

Setembro 2018 
 D S T Q Q S S 

35       1 
36 2 3 4 5 6 7 8 
37 9 10 11 12 13 14 15 
38 16 17 18 19 20 21 22 
39 23 24 25 26 27 28 29 
40 31       

 

7 – Independência do Brasil (FN) 
23 – Aniversário do IFPB 
 

DIAS LETIVOS – 19 
19 – Reunião e planejamentos pedagógicos para o 
4º bimestre 
24 a 26 – Semana da inclusão 
28 – Término do 3º Bimestre (49 dias) 
 

Outubro 2018 
 D S T Q Q S S 

40  1 2 3 4 5 6 
41 7 8 9 10 11 12 13 
42 14 15 16 17 18 19 20 
43 21 22 23 24 25 26 27 
44 28 29 30 31    

 

12 – Dia das Crianças e Dia de Nossa Senhora Aparecida 
(FN) 
15 – Dia do Professor 
28 – Dia do Servidor Público (PF) 

DIAS LETIVOS – 23 
01  – Início do 4º Bimestre 
05 – Prazo para inserção das notas do 3º Bimestre 
no Sistema Acadêmico (SUAP) 
10 – Conselho de Classe do 3º Bimestre 
18 a 20 – III Semana de Ciência e Tecnologia 
20 – Sábado Letivo 

Novembro 2018 
 D S T Q Q S S 

43     1 2 3 
44 4 5 6 7 8 9 10 
45 11 12 13 14 15 16 17 
46 18 19 20 21 22 23 24 
47 25 26 27 28 29 30  

 

2 – Dia de Finados (FN) 
7- Aniversário de Falecimento do Prefeito José Silveira (FM) 
15 – Proclamação da República (FN) 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
22 – Aniversário de Falecimento do Dr. Antônio Santiago 
(FM) 
 

DIAS LETIVOS – 18 
 

Dezembro 2018 
 D S T Q Q S S 

47       1 
48 2 3 4 5 6 7 8 
49 9 10 11 12 13 14 15 
50 16 17 18 19 20 21 22 
51 23 24 25 26 27 28 29 
52 30 31      

 

8 – Nossa Senhora da Conceição (FM) 
24 – Véspera de Natal (PF) 
25 – Natal (FN) 
31 – Véspera de Ano Novo (PF) 

DIAS LETIVOS - 10 
14 – Término do 4º Bimestre (51 dias) 
17 a 19  – Provas Finais 
20 – Prazo Final para Inserção das Notas no Sistema 
Acadêmico (SUAP) 
21 – Conselho de Classe do 4º Bimestre e Final 
26 – Prazo Final para Inserção das Notas Finais 
Sistema Acadêmico (SUAP) 
27 – Publicação dos resultados finais 
(aprovação/reprovação) 

 


